Let us shift now to the way in which Nicholas solves the objections posed on his necessarist conception of the will. The main objection, vaguely inspired by Scotus⁴², is the following: we may

³⁹ EO, p. 260, 15-17: «[...] *quaestio de libertate voluntatis cessat si fiat quaestio de eadem voluntate in numero, utrum posset in hoc et in oppositum*».

⁴⁰ PETRUS AUREOLI, *Scriptum Super Primum Sententiarum*, d. 1, sect. 8, art. 3, n. 120, ed. BUYTVAERT, p. 451: «[...] *ex hac deceptione oritur difficultas, quae hodie habetur circa formalem rationem libertatis, quia putant homines quod idem sit esse liberum et habere dominium sui actus*».

⁴¹ For instance see KALUZA, «La convenance et son rôle dans la pensée de Nicolas d'Aurécourt», p. 118; GRELLARD, «Amour de soi», p. 248.

⁴² See KALUZA, «La convenance et son rôle dans la pensée de Nicolas d'Aurécourt», p. 117, note 83.

want the same object with different intensities, as we may throw a stone at different distances, and therefore we may chose freely, but above all in a contingent way, which action to take. Nicholas continues by saying that this conclusion is supported by many theologians, but it carries an unacceptable consequence, as it introduces a contingency factor in the effect of the first cause, which acts through intellect and will together⁴³. Nicholas' reply has already been cited: each cause, natural or free as it may be, acts always in line with the capability of its nature, thus producing only one effect⁴⁴; Nicholas seems to make another reference to Duns Scotus, who however considered the subject valid only for the natural causes⁴⁵. Nicholas goes on in saying that one effect can not have many different causes, but only one cause, so if this effect is not produced, this is due to an obstacle, which prevents its production and not, «*ut imaginantur adversarii*», for the freedom of the cause⁴⁶.

⁴³ EO, p. 259, 37-47: «Et circa hoc quod dicitur est de causa naturali quod operatur secundum conditionem suae naturae, estne verum in potentia libera, puta voluntate? Ut dicitur est supra, nulla causa potest producere nisi unum effectum et quod actus animae non producuntur ab objectis; ex quibus sequitur quod voluntas non possit in actum nisi in velle. Videtur quod non; primo de actu inmanente elicit; possum velle hoc intensius vel remissius; similiter possum velle proicere lapidem duorum pedum vel trium, et ex hoc quod voluntas non operatur secundum totum suum cogitatum, <quod> dicunt multi theolog[i] [quod], consequentia est mala quod, si primum moveret mobile primum, quod moveret in instanti, moveret per intellectum et voluntatem, et ita posset velle movere in tali gradu». The parenthetical words indicate a slight variation of the text of *Exigit Ordo* set by O'Donnell.

⁴⁴ EO, p. 260, 4-11: «Et sicut dicitur est quod nullus intellectus operatur ultra suam naturam neque infra, sic neque etiam voluntas; nam, si aliquando velle[m] infra suam naturam, semper velle[m] infra suam naturam quia una causa non habet duos effectus, et ita gradus perfectionis excedens esset superfluus in ea. Et ideo dicitur: videtur quod sicut intellectus primus non potest habere nisi actum convenientem suae naturae, sic neque actum volendi. Et secundum hoc intellectus primus qui intelligit nobilissimum objectum, scilicet seipsum, et habet actum volendi per complacentiam circa eundem».

⁴⁵ On this point see KALUZA, «La récompense dans les cioux», p. 97, note 27.

⁴⁶ EO, p. 260, 30-40: «[...] *omnis causa una habens solum unum effectum in potestate, cuius sufficienter est causa, producit suum effectum demonstrato aliquo instanti vel tempore, nisi aliquid impediat, alias nunquam produceret. Sed sic est de qualibet causa sive naturali sive libera; nam quaelibet est determinata ad unum effectum [...] ita quod non potest nisi in unum effectum cuius sufficienter est causa, quia nunquam unus effectus potest produci a duobus causis in specie [...] igitur non impedita potest suum effectum. Et ita de quacumque causa mundi, si non ponat suum effectum, verum est dicere quod est propter hoc quod est impedita non propter ejus libertatem ut imaginantur adversarii*».

sibilities, because this would exclude «a priori» the achievement of the other possibility: Nicholas does not want to reduce the voluntary action of man to the action of a natural agent, which is determined on an effect, as when a stone falls. The problem then lays in the fact that if the two opposite wills – going or not to church – could «michi equaliter copulari» before action is taken: which means if both the dispositions («virtutes volitivae») to elicit two opposite acts are already present in the subject before its acting, even if those dispositions have not been yet accepted or rejected.

Nicholas answers that in the same subject there can not be two *virtutes*, which can produce their effect at the same time, because this would be in contrast with the general principle for which each cause may produce immediately its own effect: indeed as both are equally ready, they should act simultaneously. A certain attention is needed here: with this statement the Lorraine philosopher answers to an opponent, who would like to demonstrate the existence of an indifference freedom in the voluntary action of man, which does not mean that he wishes to exclude the analysed hypothesis, indeed he adds that the possibility of the existence of two *virtutes* at the same time may be accepted in the presence of an «aliqua causa» for which one of the two will give up⁴⁷.